

Приложение № 1
к Федеральному стандарту
бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023
"Бухгалтерская (финансовая) отчетность", утвержденному
приказом
Министерства финансов
Российской Федерации
от 04.10.2023 № 157н

Бухгалтерская отчетность
за 1-ое полугодие 2025 г.

Организация	ПАО "МегаФон"
Идентификационный номер налогоплательщика	7812014560
Организационно-правовая форма	Публичное Акционерное Общество
Адрес в пределах места нахождения	127006, г. Москва, переулок Оружейный, д.41

Бухгалтерский баланс

на: 30 июня 2025 г.

Организация: ПАО "МегаФон"

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

КОДЫ
0710001
30/06/2025
31090505
384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 30 июня 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Раздел 4	Нематериальные активы	1110	42 308 319	40 047 610	37 459 274
	Основные средства	1150	332 270 233	335 951 345	349 378 794
	в том числе:				
Раздел 6	Право пользования активом	1151	116 638 364	116 787 947	134 778 874
Раздел 5	Основные средства	1152	215 631 869	219 163 398	214 599 920
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
Раздел 8	Финансовые вложения	1170	129 023 580	132 431 538	131 809 028
Раздел 22	Отложенные налоговые активы	1180	14 345 665	12 203 478	9 713 732
Раздел 7	Прочие внеоборотные активы	1190	30 898 830	31 883 390	32 976 111
	Итого по разделу I	1100	548 846 627	552 517 361	561 336 939
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Раздел 10	Запасы	1210	2 319 495	2 247 172	1 990 570
	Долгосрочные активы к продаже	1215	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	982 323	1 358 363	1 573 025
Раздел 11	Дебиторская задолженность	1230	29 219 296	26 897 932	23 662 375
Раздел 8	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	77 146 000	64 294 000	4 840 234
Раздел 9	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	94 429	225 878	594 291
Раздел 12	Прочие оборотные активы	1260	42 927 023	32 714 749	21 035 674
	в том числе:				
Раздел 12	Авансы выданные	1261	2 603 283	4 349 423	2 662 548
Раздел 12	Прочие оборотные активы	1262	40 323 740	28 365 326	18 373 126
	Итого по разделу II	1200	152 688 568	127 738 094	53 696 169
	БАЛАНС	1600	701 535 195	680 255 455	615 033 108

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 30 июня 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
Раздел 13	Уставный капитал	1310	62 000	62 000	62 000
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Накопленная дооценка внеоборотных активов	1340	206 287	200 771	190 954
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	1 878 161	1 878 161	1 878 161
	Резервный капитал	1360	3 100	3 100	3 100
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	13 746 166	15 778 976	63 626 862
	Итого по разделу III	1300	15 895 714	17 923 008	65 761 077
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Раздел 14	Заемные средства	1410	224 358 547	242 639 380	117 875 961
Раздел 22	Отложенные налоговые обязательства	1420	35 214 050	35 789 682	27 930 363
Раздел 16	Оценочные обязательства	1430	3 602 762	3 534 870	4 028 059
Раздел 17	Прочие обязательства	1450	139 330 414	136 829 369	152 325 566
	в том числе:				
	Прочие долгосрочные обязательства	1451	6 765 959	7 603 813	11 782 523
	Обязательства по аренде долгосрочные	1452	132 564 455	129 225 556	140 543 043
	Итого по разделу IV	1400	402 505 773	418 793 301	302 159 949
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Раздел 14	Заемные средства	1510	185 506 654	149 929 723	166 021 392
Раздел 18	Кредиторская задолженность	1520	55 381 486	53 311 215	45 935 074
	в том числе:				
Раздел 18	Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1521	32 359 928	36 440 600	34 162 028
Раздел 18	Задолженность перед персоналом	1522	9 121 584	5 047 321	2 186 838
Раздел 18	Задолженность по налогам и сборам	1523	11 902 023	8 817 082	6 164 820
Раздел 18	Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	1 997 951	3 006 212	3 421 388
	Доходы будущих периодов	1530	8 885	4 165	2 456
Раздел 16	Оценочные обязательства	1540	331 252	319 773	311 061
Раздел 19	Прочие обязательства	1550	41 905 431	39 974 270	34 842 099
	в том числе:				
Раздел 19	Авансы полученные	1551	12 124 983	13 539 683	11 565 460
Раздел 19	Прочие краткосрочные обязательства	1552	11 045 852	11 776 736	9 981 258
	Расчеты с учредителями	1553	4 005 200	-	-
	Краткосрочные обязательства по аренде	1555	14 729 396	14 657 851	13 295 381
	Итого по разделу V	1500	283 133 708	243 539 146	247 112 082
	БАЛАНС	1700	701 535 195	680 255 455	615 033 108

Генеральный директор
(подпись)

14 августа 2025 г.

Помбучан Х.Э.
(расшифровка подписи)



Главный бухгалтер

(подпись)

Пекер О.С.

(расшифровка подписи)

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0710002
Дата (число, месяц, год)	30/06/2025
по ОКПО	31090505
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	за 1-ое полугодие 2025 г.	за 1-ое полугодие 2024 г.
Раздел 20	Выручка	2110	198 236 214	184 467 202
Раздел 20	Себестоимость продаж	2120	(103 683 084)	(97 240 729)
Раздел 20	Валовая прибыль (убыток)	2100	94 553 130	87 226 473
Раздел 20	Коммерческие расходы	2210	(15 783 779)	(16 825 972)
Раздел 20	Управленческие расходы	2220	(20 203 175)	(18 140 083)
Раздел 20	Прибыль (убыток) от продаж	2200	58 566 176	52 260 418
	Доходы от участия в других организациях	2310	6 652 198	-
	Проценты к получению	2320	8 428 884	1 287 452
	Проценты к уплате	2330	(47 554 172)	(23 654 733)
Раздел 21	Прочие доходы	2340	2 602 009	2 864 379
	в том числе			
	прочие доходы	2341	1 373 167	2 183 377
	курсовые разницы	2342	1 228 842	681 002
Раздел 21	Прочие расходы	2350	(7 873 178)	(4 116 504)
	в том числе			
	прочие расходы	2351	(3 364 505)	(3 030 872)
	курсовые разницы	2352	(4 508 673)	(1 085 632)
Раздел 22	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	20 821 917	28 641 012
Раздел 22	Налог на прибыль	2410	(3 104 466)	(5 216 519)
	в том числе			
Раздел 22	Текущий налог на прибыль	2411	(6 212 636)	(5 765 605)
Раздел 22	Отложенный налог на прибыль	2412	3 108 170	549 086
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль)	2420	-	-
Раздел 22	Прочее	2460	(34 945)	(44 436)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	17 682 506	23 380 057
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	(5 516)	(36)
	Совокупный финансовый результат периода	2500	17 676 990	23 380 021
Раздел 23	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0,0285	0,0377
Раздел 23	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	0,0285	0,0377

(расшифровка подписи)

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
за 1-ое полугодие 2025 г.

Организация
Единица измерения: тыс. руб.

ПАО "МegaФон"

Форма по ОКУД	0710004
Дата (число, месяц, год)	30/06/2025
по ОКПО	31090505
по ОКЕИ	384

Наименование показателя	код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
На 31 декабря 2023 г.	3100	62 000	-	190 954	1 878 161	3 100	63 626 862	65 761 077
За 1-ое полугодие 2024 года								
Чистая прибыль (убыток)	3211	X	X	X	X	X	23 380 057	23 380 057
Переоценка внеоборотных активов	3212	X	X	36	X	X	(36)	-
Дивиденды	3227	X	X	X	X	X	(13 001 400)	(13 001 400)
Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	(1 133 611)	(1 133 611)
На 30 июня 2024 г.	3250	62 000	-	190 990	1 878 161	3 100	72 871 872	75 006 123
На 31 декабря 2024 г.	3200	62 000	-	200 771	1 878 161	3 100	15 778 976	17 923 008
за 1-ое полугодие 2025 г.								
Чистая прибыль	3311	X	X	X	X	X	17 682 506	17 682 506
Переоценка внеоборотных активов	3312	X	X	5 516	X	X	(5 516)	-
Дивиденды	3327	X	X	X	X	X	(19 709 800)	(19 709 800)
На 30 июня 2025 г.	3300	62 000	-	206 287	1 878 161	3 100	13 746 166	15 895 714

Генеральный директор
(расшифровка должности)

(подпись)

Помбухчан Х.Э.
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(расшифровка должности)

(подпись)

Пекер О.С.
(расшифровка подписи)

14 августа 2025 г.



ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за 1-ое полугодие 2025 г.

Организация **ПАО "МегаФон"**
Единица измерения: тыс.руб.

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

КОДЫ
0710005
30/06/2025
31090505
384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	за 1-ое полугодие 2025 г.	за 1-ое полугодие 2024 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	186 741 411	179 068 976
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	170 264 344	158 330 202
	поступления денежных средств в рамках реорганизации	4115	-	5
Раздел 24	от погашения беспроцентных займов выданных	4118	16 109 466	19 258 189
	прочие поступления	4119	367 601	1 480 580
	Платежи - всего	4120	(152 672 191)	(124 911 416)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(62 146 416)	(57 002 561)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(9 922 864)	(8 675 808)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(47 788 768)	(23 052 196)
	налога на прибыль организаций	4124	(4 464 805)	(5 206 352)
	прочих налогов и взносов в социальные фонды	4125	(5 904 474)	(6 254 264)
Раздел 24	предоставление беспроцентных займов выданных	4128	(22 279 808)	(24 503 784)
	прочие платежи	4129	(165 056)	(216 451)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	34 069 220	54 157 560
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	37 239 870	5 477 926
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	171 897	153 857
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	25 594 000	472 581
Раздел 24	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	11 473 973	4 851 488
	Платежи - всего	4220	(67 445 442)	(33 447 684)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(26 147 408)	(27 115 933)
Раздел 24	в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	-	(2 105 000)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(41 240 592)	(4 006 850)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(57 442)	(219 901)
	по размещению финансовых вложений (депозиты более 3 месяцев)	4225	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(30 205 572)	(27 969 758)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	137 532 410	108 293 726
	в том числе:			
Раздел 24	получение кредитов и займов	4311	107 096 178	87 891 096
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	29 995 400	19 997 400
	прочие поступления	4319	440 832	405 230
	Платежи - всего	4320	(141 524 100)	(131 218 280)
	в том числе:			
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(15 704 600)	(13 001 400)
Раздел 24	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(119 158 679)	(111 843 776)
	платежи по договорам аренды	4324	(6 590 147)	(6 373 104)
	прочие платежи	4329	(70 674)	-
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(3 991 690)	(22 924 554)
	Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(128 042)	3 263 248
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	225 878	594 291
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	94 429	3 689 208
	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(3 407)	(168 331)

Генеральный директор
(расшифровка должности)

(подпись)

Помбухчан Х.Э.
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(расшифровка должности)

(подпись)

Пекер О. С.
(расшифровка подписи)

14 августа 2025 г.

Пояснения
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых
результатах Публичного акционерного общества
«МегаФон»
за 1 полугодие 2025

СОДЕРЖАНИЕ

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2025 ГОДА.....	3
2. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА.....	3
3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	3
4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ.....	4
5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА.....	6
6. ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ АКТИВОМ	8
7. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	9
8. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ	10
9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ.....	11
10. МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ	12
11. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	12
12. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ.....	13
13. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ	13
14. ЗАЙМЫ И КРЕДИТЫ	13
15. ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ВЫДАННЫЕ.....	15
16. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	15
17. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	16
18. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	16
19. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	17
20. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО РАСХОДАМ И ДОХОДАМ ОБЩЕСТВА.....	18
21. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	21
22. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	22
23. ПРИБЫЛЬ НА ОДНУ АКЦИЮ.....	23
24. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ.....	23
25. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ.....	27
26. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ.....	27
27. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА	28

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «МегаФон» за 1 полугодие 2025 года.

Все суммы представлены в тысячах рублей, если не указано иное. Отрицательные показатели показываются в круглых скобках.

1. Краткая характеристика деятельности Общества за 1 полугодие 2025 года

Общество является национальным российским оператором цифровых возможностей, предоставляющим широкий спектр телекоммуникационных и цифровых услуг розничным абонентам, компаниям, государственным органам и другим провайдерам телекоммуникационных услуг.

Общество обладает лицензиями на услуги местной и междугородней телефонии, передачу данных, услуги беспроводного широкополосного доступа в Интернет и предоставление каналов связи в аренду на всей территории Российской Федерации. Перечень лицензий размещен на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (<https://rkn.gov.ru>). Лицензии имеют ограниченный срок действия. Руководство Общества полагает, что по истечении срока действия лицензии будут продлены без существенных дополнительных затрат.

Основные виды экономической деятельности: деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий (61.10; 61.20 по ОКВЭД).

В составе информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

2. Информация о рисках хозяйственной деятельности Общества

В составе информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

3. Основные положения учетной политики

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 06 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» (далее – Закон), Федеральными стандартами бухгалтерского учета (далее – ФСБУ) и отраслевыми стандартами бухгалтерского учета. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

Общества за 1 полугодие 2025 года была подготовлена в соответствии с тем же Законом, ФСБУ и отраслевыми стандартами по бухгалтерскому учету.

В составе информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

В учетной политике на 2025 год актуализирован раздел 3.1. Общие положения в связи с вступлением в силу:

- ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» начиная с отчетности за 2025 год;
- ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация» с 1 апреля 2025 года.

Изменений в учетной политике Общества в 1 полугодии 2025 года не было.

4. Нематериальные активы

По состоянию на отчетную дату строка Баланса 1110 «Нематериальные активы» включает:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Первоначальная стоимость	83 824 430	83 290 682	88 459 248
Накопленная амортизация	(45 854 358)	(45 278 238)	(52 923 190)
Незавершенные капитальные вложения в нематериальные активы, включая авансы выданные	4 338 247	2 035 166	1 923 216
Итого по стр.1110 Баланса	42 308 319	40 047 610	37 459 274

Движение нематериальных активов по основным группам представлено в следующих таблицах:

Группа НМА	Первоначальная стоимость на 31.12.2024	Балансовая стоимость на 31.12.2024 (справочно)	Поступление объектов НМА за период	Выбытие объектов НМА за период	Первоначальная стоимость на 30.06.2025	Балансовая стоимость на 30.06.2025 (справочно)
1 полугодие 2025 года						
Права использования ПО	61 110 670	25 098 845	3 697 984	(3 218 311)	61 590 343	25 847 517
Права использования радиочастот	6 176 431	2 459 201	623 869	(365 948)	6 434 352	2 192 626
Неамортизируемый товарный знак	7 500 000	7 500 000	-	-	7 500 000	7 500 000
Прочие	8 503 581	2 954 398	56 480	(260 326)	8 299 735	2 429 929
Итого	83 290 682	38 012 444	4 378 333	(3 844 585)	83 824 430	37 970 072

Группа НМА	Первоначальная стоимость на 31.12.2023	Балансовая стоимость на 31.12.2023 (справочно)	Поступление объектов НМА за период	Выбытие объектов НМА за период	Первоначальная стоимость на 30.06.2024	Балансовая стоимость на 30.06.2024 (справочно)
1 полугодие 2024 года						
Права использования ПО	66 720 744	22 234 780	3 601 064	(5 361 542)	64 960 266	22 995 110
Права использования радиочастот	6 012 463	2 466 534	485 742	(463 016)	6 035 189	2 343 958
Неамортизируемый товарный знак	7 500 000	7 500 000	-	-	7 500 000	7 500 000
Прочие	8 226 041	3 334 744	112 768	(210 181)	8 128 628	2 880 651
Итого	88 459 248	35 536 058	4 199 574	(6 034 739)	86 624 083	35 719 719

Данные о движении сумм накопленной амортизации по нематериальным активам:

Группа НМА	Накопленная амортизация на 31.12.2024	Начисленная амортизация за период	Списано амортизации по выбывшим объектам НМА за период	Накопленная амортизация на 30.06.2025
1 полугодие 2025 года				
Права использования ПО	(36 011 825)	(2 948 977)	3 217 976	(35 742 826)
Права использования радиочастот	(3 717 230)	(852 809)	328 313	(4 241 726)
Прочие	(5 549 183)	(576 258)	255 635	(5 869 806)
Итого амортизация	(45 278 238)	(4 378 044)	3 801 924	(45 854 358)

Группа НМА	Накопленная амортизация на 31.12.2023	Начисленная амортизация за период	Списано амортизаций по выбывшим объектам НМА за период	Накопленная амортизация на 30.06.2024
1 полугодие 2024 года				
Права использования ПО	(44 485 964)	(2 840 482)	5 361 290	(41 965 156)
Права использования радиочастот	(3 545 929)	(568 464)	423 162	(3 691 231)
Прочие	(4 891 297)	(552 047)	195 367	(5 247 977)
Итого амортизация	(52 923 190)	(3 960 993)	5 979 819	(50 904 364)

В составе прочей информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

5. Основные средства

По состоянию на отчетную дату строка Баланса 1150 «Основные средства» включает:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Первоначальная стоимость	630 972 824	622 999 927	586 756 333
Накопленная амортизация	(443 865 869)	(430 921 034)	(404 690 995)
Незавершенные капитальные вложения в объекты строительства, включая авансы выданные	28 524 914	27 084 505	32 534 582
Право пользования активом	116 638 364	116 787 947	134 778 874
Итого по стр.1150 Баланса	332 270 233	335 951 345	349 378 794

Движение основных средств по основным группам представлено в следующих таблицах:

Группа ОС	Первоначальная стоимость на 31.12.2024	Балансовая стоимость на 31.12.2024 (справочно)	Поступление объектов ОС за период	Выбытие объектов ОС за период	Первоначальная стоимость на 30.06.2025	Балансовая стоимость на 30.06.2025 (справочно)
1 полугодие 2025 года						
Здания	13 740 369	6 888 922	95 005	(37 331)	13 798 043	6 750 167
Сооружения и передаточные устройства	21 355 258	2 247 858	51 823	(35 393)	21 371 688	2 208 477
Машины и оборудование	582 833 112	180 637 504	14 001 326	(6 104 891)	590 729 547	175 921 242
Транспортные средства	2 027 968	869 598	99 730	(67 736)	2 059 962	877 771
Производственный и хозяйственный инвентарь	1 158 558	300 740	18 956	(33 516)	1 143 998	251 488
Земельные участки	640 440	640 440	-	-	640 440	640 440
Другие виды основных средств	1 244 222	493 831	10 608	(25 684)	1 229 146	457 370
Итого	622 999 927	192 078 893	14 277 448	(6 304 551)	630 972 824	187 106 955

Группа ОС	Первоначальная стоимость на 31.12.2023	Балансовая стоимость на 31.12.2023 (справочно)	Поступление объектов ОС за период	Выбытие объектов ОС за период года	Первоначальная стоимость на 30.06.2024	Балансовая стоимость на 30.06.2024 (справочно)
1 полугодие 2024 года						
Здания	13 556 121	7 228 542	159 096	(1 752)	13 713 465	7 053 326
Сооружения и передаточные устройства	21 176 728	2 153 989	(39 648)	(45 581)	21 091 499	2 022 234
Машины и оборудование	547 353 997	170 724 594	14 712 896	(5 226 019)	556 840 874	167 443 785
Транспортные средства	1 540 707	408 152	317 384	(70 923)	1 787 168	668 394
Производственный и хозяйственный инвентарь	1 340 843	401 594	14 299	(217 859)	1 137 283	341 913
Земельные участки	638 581	638 581	-	(9)	638 572	638 572
Другие виды основных средств	1 149 356	509 886	125 404	(40 839)	1 233 921	573 609
Итого	586 756 333	182 065 338	15 289 431	(5 602 982)	596 442 782	178 741 833

Данные о движении сумм накопленной амортизации по основным средствам:

Группа ОС	Накопленная амортизация на 31.12.2024	Начисленная амортизация за период	Списано амортизации по выбывшим объектам ОС за период	Накопленная амортизация на 30.06.2025
1 полугодие 2025 года				
Здания	(6 851 447)	(221 278)	24 849	(7 047 876)
Сооружения и передаточные устройства	(19 107 400)	(87 633)	31 822	(19 163 211)
Машины и оборудование	(402 195 608)	(18 608 358)	5 995 661	(414 808 305)
Транспортные средства	(1 158 370)	(90 037)	66 216	(1 182 191)
Производственный и хозяйственный инвентарь	(857 818)	(67 850)	33 158	(892 510)
Другие виды основных средств	(750 391)	(46 383)	24 998	(771 776)
Итого амортизация	(430 921 034)	(19 121 539)	6 176 704	(443 865 869)

Группа ОС	Накопленная амортизация на 31.12.2023	Начисленная амортизация за период	Списано амортизации по выбывшим объектам ОС за период	Накопленная амортизация на 30.06.2024
1 полугодие 2024 года				
Здания	(6 327 579)	(322 029)	(10 531)	(6 660 139)
Сооружения и передаточные устройства	(19 022 739)	(86 250)	39 724	(19 069 265)
Машины и оборудование	(376 629 403)	(17 894 228)	5 126 542	(389 397 089)
Транспортные средства	(1 132 555)	(55 294)	69 075	(1 118 774)
Производственный и хозяйственный инвентарь	(939 249)	(73 942)	217 821	(795 370)
Другие виды основных средств	(639 470)	(61 079)	40 237	(660 312)
Итого амортизация	(404 690 995)	(18 492 822)	5 482 868	(417 700 949)

В составе основных средств по строке 1150 «Основные средства» на отчетную дату учитывались следующие незавершенные капитальные вложения:

Наименование группы объектов незавершенного строительства	Стоимость объектов НЗС на 30.06.2025	Стоимость объектов НЗС на 31.12.2024	Стоимость объектов НЗС на 31.12.2023
Здания и сооружения	2 018 755	2 017 340	456 306
Машины и оборудование	695 425	1 111 309	255 082
Технологическое оборудование к установке	20 854 289	17 603 136	20 442 698
Прочие капитальные вложения	181 946	211 342	347 410
Авансы по капитальным вложениям без учета резерва	4 795 936	6 162 877	11 050 142
Резерв по авансам по капитальным вложениям в ОС	(21 437)	(21 499)	(17 056)
Итого	28 524 914	27 084 505	32 534 582

В составе прочей информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

6. Право пользования активом

Наименование показателя	Активы в форме права пользования на 31.12.2024	Поступило	Начислено амортизации	Корректировки в связи с модификациями	Выбытие	Активы в форме права пользования на 30.06.2025
1 полугодие 2025 года						
Административные помещения	2 256 129	41 980	(521 386)	5 720 594	(70 401)	7 426 916

Наименование показателя	Активы в форме права пользования на 31.12.2024	Поступило	Начислено амортизации	Корректировки в связи с модификациями	Выбытие	Активы в форме права пользования на 30.06.2025
Площадки под БС	97 591 372	2 174 884	(8 609 650)	2 465 003	(349 508)	93 272 101
Телефонные канализации	14 883 730	122 158	(1 365 470)	652 062	(134 940)	14 157 540
КСЭ и ЦОД	2 056 716	(21 671)	(308 664)	51 743	3 683	1 781 807
Итого	116 787 947	2 317 351	(10 805 170)	8 889 402	(551 166)	116 638 364

Наименование показателя	Активы в форме права пользования на 31.12.2023	Поступило	Начислено амортизации	Корректировки в связи с модификациями	Выбытие	Активы в форме права пользования на 30.06.2024
1 полугодие 2024 года						
Административные помещения	3 702 730	55 712	(836 406)	6 332	(105 867)	2 822 500
Площадки под БС	110 382 979	2 210 824	(7 859 170)	(4 110 389)	(585 776)	100 038 468
Телефонные канализации	18 063 470	135 827	(1 378 148)	(598 077)	(43 087)	16 179 986
КСЭ и ЦОД	2 629 695	2 760	(306 575)	(60 088)	(4 328)	2 261 464
Итого	134 778 874	2 405 123	(10 380 299)	(4 762 222)	(739 058)	121 302 418

За отчетный период сумма процентного расхода составила 11 159 799 тыс.руб. (1 полугодие 2024 года: 10 289 168 тыс.руб.)

В составе прочей информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

7. Прочие внеоборотные активы

По состоянию на отчетную дату прочие внеоборотные активы включали:

Прочие внеоборотные активы	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Займы выданные беспроцентные долгосрочные	6 202	-	44 874
Дилерская комиссия	14 192 188	14 835 094	15 766 358
Прочие внеоборотные активы	1 184 115	1 295 872	1 281 322
Дополнительные расходы по кредитам и займам	237 571	344 861	389 242
Долгосрочные авансы выданные	729 437	789 558	864 411

Прочие внеоборотные активы	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Долгосрочная дебиторская задолженность	13 903 904	13 960 745	14 149 817
Расходы на номерную емкость	73 059	87 884	100 964
Расходы на присоединение	572 354	569 376	379 123
Итого по стр.1190 Баланса	30 898 830	31 883 390	32 976 111

8. Финансовые вложения

Структура финансовых вложений Общества по состоянию на отчетную дату:

	на 30.06.2025		на 31.12.2024		на 31.12.2023	
	Краткосрочные финансовые вложения	Долгосрочные финансовые вложения	Краткосрочные финансовые вложения	Долгосрочные финансовые вложения	Краткосрочные финансовые вложения	Долгосрочные финансовые вложения
Паи и акции	-	117 502 535	-	117 502 535	-	118 324 917
Предоставленные займы связанным сторонам	77 146 000	11 521 045	64 294 000	14 929 003	3 944 000	13 484 111
Прочие финансовые вложения	-	-	-	-	896 234	-
Итого	77 146 000	129 023 580	64 294 000	132 431 538	4 840 234	131 809 028

Информация о движении финансовых вложений Общества представлена в таблице ниже:

Вид финансового вложения	Остаток на 31.12.2024	Поступило за период	Выбыло за период	Убытки от обесценения	Доход / убыток от изменения обменных курсов	Остаток на 30.06.2025
1 полугодие 2025 года						
Паи и акции	117 502 535	-	(573 286)	573 286	-	117 502 535
Предоставленные займы связанным сторонам	79 223 003	37 786 000	(24 934 000)	-	(3 407 958)	88 667 045
Прочие финансовые вложения	-	660 000	(660 000)	-	-	-
Итого	196 725 538	38 240 592	(26 167 286)	573 286	(3 407 958)	206 169 580

Вид финансового вложения	Остаток на 31.12.2023	Поступило за период	Выбыло за период	Убытки от обесценения	Доход / убыток от изменения обменных курсов	Остаток на 30.06.2024
1 полугодие 2024 года						
Паи и акции	118 324 917	12 400 176	(14 746 253)	-	-	115 978 840
Предоставленные займы связанным сторонам	17 428 111	4 006 850	(472 581)	-	(578 530)	20 383 850
Прочие финансовые вложения	896 234	818 000	(818 000)	(75 979)	-	820 255
Итого	136 649 262	17 225 026	(16 036 834)	(75 979)	(578 530)	137 182 945

Информация о составе строки Паи и акции, в т.ч. детальное описание сделок по приобретению и выбытию дочерних компаний, а также убытков от обесценения не раскрывается в соответствии с п.16 ПБУ 11/2008. Поскольку Общество находится под блокирующими санкциями, раскрытие данной информации может повлечь экономический ущерб от наложения дополнительных санкций на дочерние общества.

По состоянию на отчетную дату предоставленные займы включали:

Предоставленные займы	Средневзвешенная процентная ставка	Срок погашения	Сумма займа по состоянию на 30.06.2025	Сумма займа по состоянию на 31.12.2024	Сумма займа по состоянию на 31.12.2023
Предоставленные займы связанным сторонам в рублях	23,27%	2025 - 2026 год	77 146 000	64 294 000	4 259 731
Предоставленные займы связанным сторонам в долларах США	8,00%	2027 год	11 521 045	14 929 003	13 168 380
Итого			88 667 045	79 223 003	17 428 111

9. Денежные средства и денежные эквиваленты

Денежные средства и денежные эквиваленты на отчетную дату включали:

Денежные средства и денежные эквиваленты	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Денежные средства в рублях на счетах в банках	84 376	207 911	210 506
Денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках	10 053	17 967	383 785
Итого по стр.1250 Баланса	94 429	225 878	594 291

10. Материально-производственные запасы

Информация о наличии материально-производственных запасов на отчетную дату представлена в таблице ниже:

Группа материально-производственных запасов	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
SIM карты, Стартовые комплекты	354 514	399 685	552 441
Рекламные материалы	12 624	2 292	3 712
Прочие материалы	436 578	318 382	168 638
Товары	1 663 237	1 689 397	1 293 877
Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов	(147 458)	(162 584)	(28 098)
Итого по стр.1210 Баланса	2 319 495	2 247 172	1 990 570

11. Дебиторская задолженность

Краткосрочная дебиторская задолженность по состоянию на отчетную дату имела следующую структуру:

Наименование статьи	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Покупатели и заказчики, в т.ч.:	28 585 835	26 055 509	22 602 702
расчеты с покупателями абонентского оборудования	813 193	828 085	830 696
расчеты с покупателями услуг роуминга	1 416 274	2 116 555	1 669 341
расчеты с абонентами мобильной связи	22 951 886	20 295 973	17 937 029
расчеты с покупателями за межсетевое взаимодействие	1 021 844	1 074 509	1 044 288
расчеты с абонентами фиксированной связи	8 571 480	7 757 858	7 347 456
расчеты с покупателями прочих услуг	2 071 580	2 465 625	2 494 032
резерв по сомнительным долгам покупателей	(8 260 422)	(8 483 096)	(8 720 140)
Задолженность дилеров за собранные платежи абонентов, в т.ч.:	617 281	780 940	1 040 260
задолженность дилеров за собранные платежи абонентов	629 745	793 743	1 058 562
резерв по сомнительным долгам дилеров	(12 464)	(12 803)	(18 302)
Расчеты с дебиторами за реализованные основные средства, в т.ч.:	16 182	61 483	19 413
расчеты с дебиторами за реализованные основные средства	16 198	61 493	20 461
резерв по сомнительным долгам по задолженности за реализованные основные средства	(16)	(10)	(1 048)
Итого по стр.1230 Баланса	29 219 298	26 897 932	23 662 375

12. Прочие оборотные активы

Структура авансов выданных по состоянию на отчетную дату представлена в таблице ниже:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Авансы выданные поставщикам и подрядчикам, в т.ч.:	2 540 646	2 024 215	2 383 527
Авансы выданные	3 002 002	2 468 170	2 537 550
Резерв под авансы выданные	(461 356)	(443 955)	(154 023)
Переплата по налогам и сборам, в т.ч.:	62 637	2 325 208	279 021
Переплата по НДС	-	-	85 610
Переплата по налогу на прибыль	-	2 280 966	73 049
Переплата по прочим налогам	62 637	44 242	120 362
Итого по стр.1261 Баланса	2 603 283	4 349 423	2 662 548

Структура прочих оборотных активов по состоянию на отчетную дату представлена в таблице ниже:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Займы выданные беспроцентные	19 180 850	10 222 118	2 072 963
Прочая дебиторская задолженность	17 048 946	20 160 340	15 768 777
Задолженность связанных сторон по процентам по займам выданным	8 108 731	1 873 633	1 810 748
Денежные средства с ограничением к использованию	535 919	478 458	1 479 102
Расходы будущих периодов	689 791	851 814	556 203
Задолженность по процентам по банковским депозитам	2 276	2 878	1 331
Резерв по сомнительным долгам по прочей дебиторской задолженности	(5 242 773)	(5 223 915)	(3 315 998)
Итого по стр.1262 Баланса	40 323 740	28 365 326	18 373 126

13. Уставный капитал

В составе информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило изменений в 1 полугодии 2025 года.

14. Займы и кредиты

Структура заемных средств Общества по состоянию на отчетную дату:

	на 30.06.2025		на 31.12.2024		на 31.12.2023	
	Краткосрочные обязательства	Долгосрочные обязательства	Краткосрочные обязательства	Долгосрочные обязательства	Краткосрочные обязательства	Долгосрочные обязательства
Кредиты банков	154 302 225	152 564 181	110 974 601	189 965 971	132 548 329	86 581 483
Займы полученные от дочерних и зависимых обществ	21 204 429	794 366	18 955 119	1 612 220	23 473 060	1 233 259
Облигационные займы	10 000 000	71 000 000	20 000 000	51 000 000	10 000 000	30 000 000
Прочие займы	-	-	3	61 189	3	61 219
Итого	185 506 654	224 358 547	149 929 723	242 639 380	166 021 392	117 875 961

Основные суммы задолженности по кредитам и займам представлены в таблице ниже:

Кредиты и займы	период погашения	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Кредиты банков:				
в рублях	2025-2032	306 866 403	296 259 566	213 003 253
в евро	-	-	4 681 006	6 126 559
Итого кредиты в банках		306 866 403	300 940 572	219 129 812
Биржевые облигации:				
в рублях по фиксированной ставке	2026	10 000 000	30 000 000	40 000 000
в рублях по плавающей ставке	2026-2027	71 000 000	41 000 000	-
Итого биржевые облигации		81 000 000	71 000 000	40 000 000
Займы полученные от дочерних и зависимых обществ:				
в рублях	2025-2028	21 998 795	20 567 339	24 706 319
Прочие займы:				
в рублях	до полного погашения обязательств	3	61 192	61 222
Итого заемные средства		409 865 201	392 569 103	283 897 353

В апреле 2025 Общество полностью погасило биржевые облигации серии БО-002Р-03 совокупной номинальной стоимостью 20 млрд. руб. Первоначально Общество выпустило эти облигации в апреле 2023 года со сроком погашения 728 дней и ставкой купонного дохода 8,90% годовых.

В апреле 2025 года Общество разместило биржевые облигации серий БО-002Р-08 и БО-002Р-09 совокупной номинальной стоимостью 30 млрд. руб. со сроком погашения 690 дней (подлежат погашению в марте 2027 года) и 810 дней (подлежат погашению в июле 2027 года) соответственно. Количество размещенных ценных бумаг в рамках каждой серии составило 15 000 000 (Пятнадцать миллионов) штук номинальной стоимостью

1 000 (Одна тысяча) рублей каждая. Переменная ставка купонного дохода установлена в размере ключевая ставка ЦБ РФ+1,80%, купонный период 30 дней.

В составе прочей информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

15. Обеспечения обязательств выданные

По состоянию на 30 июня 2025 Общество выдало обеспечения обязательств и платежей в виде бессрочной банковской гарантии дочерним компаниям на общую сумму 126 008 тыс. руб. (на 31 декабря 2024: 125 850 тыс. руб.), а также предоставило аккредитивы по обязательствам третьих лиц сроком до 2032 года на сумму 414 957 тыс. руб. (на 31 декабря 2024: 2 901 724).

16. Оценочные обязательства

Структура оценочных обязательств по состоянию на отчетную дату представлена в таблице ниже:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Оценочные обязательства, долгосрочная часть (стр.1430 Баланса)	3 602 762	3 534 870	4 028 059
Оценочные обязательства, краткосрочная часть (стр.1540 Баланса)	331 252	319 773	311 061

Движение оценочных обязательств представлено в следующих таблицах:

Наименование показателя	Остаток на 31.12.2024	Сумма обязательств, признанная в отчетном периоде	Увеличение обязательств в связи с ростом приведенной стоимости	Изменение величины оценочного обязательства (изменение оценки)	Погашение оценочного обязательства	Остаток на 30.06.2025
1 полугодие 2025 года						
Оценочное обязательство под замену АМС	1 042 924	-	30 293	25 836	(3 324)	1 095 729
Оценочное обязательство по резерву под демонтаж оборудования	2 642 709	(19 231)	184 286	(138 489)	-	2 669 275
Оценочное обязательство по резерву по налогам	169 010	-	-	-	-	169 010
Итого	3 854 643	(19 231)	214 579	(112 653)	(3 324)	3 934 014

Наименование показателя	Остаток на 31.12.2023	Сумма обязательств, признанная в отчетном периоде	Увеличение обязательств в связи с ростом приведенной стоимости	Изменение величины оценочного обязательства (изменение оценки)	Погашение оценочного обязательства	Остаток на 30.06.2024
1 полугодие 2024 года						
Оценочное обязательство под замену АМС	1 166 095	-	63 155	(121 326)	-	1 107 924
Оценочное обязательство по резерву под демонтаж оборудования	3 004 015	92	175 324	(673 811)	-	2 505 620
Оценочное обязательство по резерву по налогам	169 010	-	-	-	-	169 010
Итого	4 339 120	92	238 479	(795 137)	-	3 782 554

В составе прочей информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

17. Прочие долгосрочные обязательства

Структура прочих долгосрочных обязательств по состоянию на отчетную дату приведена ниже:

Наименование статьи	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Отложенные доходы	1 613 437	1 820 182	1 744 566
Обязательство по выплате вознаграждения на долгосрочное стимулирование работников (долгосрочная часть), включая соответствующие налоги	921 223	-	903 676
Задолженность перед поставщиками товаров, работ, услуг	4 231 299	5 783 631	9 134 281
Обязательства по аренде долгосрочные	132 564 455	129 225 556	140 543 043
Итого по стр. 1450 Баланса	139 330 414	136 829 369	152 325 566

18. Кредиторская задолженность

На 30 июня 2025 года сумма кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками в размере 4 356 784 тыс. руб. выражена в иностранной валюте, преимущественно в евро и долларах США (на 31.12.2024: 6 649 913 тыс. руб., на 31.12.2023: 5 884 866 тыс. руб.).

Структура задолженности перед персоналом по состоянию на отчетную дату:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Задолженность по заработной плате	733 318	-	-
Обязательство по выплате вознаграждения сотрудникам по квартальным и годовым премиям	4 775 982	2 344 621	1 695 835
Обязательство по выплате сотрудникам неиспользованных отпусков	1 258 743	790 442	337 660
Обязательство по выплате вознаграждения на долгосрочное стимулирование работников (краткосрочная часть)	2 353 541	1 912 258	153 343
Итого по стр.1522 Баланса	9 121 584	5 047 321	2 186 838

Структура задолженности по налогам и сборам по состоянию на отчетную дату:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Налог на добавленную стоимость	9 823 994	8 033 679	5 399 181
Налог на прибыль	521 671	-	2 763
Налог на доходы физических лиц	192 851	-	-
Налог на имущество	42 401	39 805	37 186
Отчисления в Минцифры	1 316 368	741 366	697 768
Прочие налоги	4 738	2 232	27 922
Итого по стр.1523 Баланса	11 902 023	8 817 082	6 164 820

Структура задолженности перед государственными внебюджетными фондами по состоянию на отчетную дату:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Страховые взносы, в т.ч.:	2 004 914	3 016 645	3 424 794
Фонд социального страхования	(12 021)	(89 944)	17 797
Фонд обязательного медицинского страхования	(1 413)	(1 413)	245 452
Пенсионный фонд	2 018 348	3 108 002	3 161 545
Фонд обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	(7 673)	(10 433)	(9 740)
Расчет по квотированию рабочих мест	710	-	6 334
Итого по стр.1524 Баланса	1 997 951	3 006 212	3 421 388

19. Прочие краткосрочные обязательства

Структура прочих краткосрочных обязательств по состоянию на отчетную дату представлена в таблице ниже:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Авансы полученные	12 124 983	13 539 683	11 565 460
Прочие краткосрочные обязательства, в т.ч.:	11 045 852	11 776 736	9 981 258
Задолженность по процентам по кредитам и займам	2 315 839	2 823 854	1 306 603
Прочая кредиторская задолженность	2 731 691	3 228 822	3 994 388
Отложенные доходы	5 340 872	5 293 060	4 518 487
Прочие начисленные обязательства	657 450	431 000	161 780
Расчеты с учредителями	4 005 200	-	-
Краткосрочные обязательства по аренде	14 729 396	14 657 851	13 295 381
Итого по стр.1550 Баланса	41 905 431	39 974 270	34 842 099

20. Раскрытие информации по расходам и доходам Общества

Информация о выручке (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей), себестоимости проданных товаров, продукции, работ и услуг, а также коммерческих и управленческих расходах представлена ниже:

Виды деятельности	Выручка (нетто)	Себестоимость продаж	Валовая прибыль	Коммерческие расходы	Управленческие расходы	Прибыль от продаж
1 полугодие 2025 года						
Реализация услуг связи и ИКТ проектов	197 913 681	(103 464 967)	94 448 714	(15 783 779)	(20 203 175)	58 461 760
Реализация абонентского оборудования	322 533	(218 117)	104 416	-	-	104 416
Итого 1 полугодие 2025 года	198 236 214	(103 683 084)	94 553 130	(15 783 779)	(20 203 175)	58 566 176
Строка ОФР	стр.2110	стр.2120	стр.2100	стр.2210	стр.2220	стр.2200

Виды деятельности	Выручка (нетто)	Себестоимость продаж	Валовая прибыль	Коммерческие расходы	Управленческие расходы	Прибыль от продаж
1 полугодие 2024 года						
Реализация услуг связи и ИКТ проектов	184 111 881	(97 072 243)	87 039 638	(16 825 972)	(18 140 083)	52 073 583
Реализация абонентского оборудования	355 321	(168 486)	186 835	-	-	186 835
Итого 1 полугодие 2024 года	184 467 202	(97 240 729)	87 226 473	(16 825 972)	(18 140 083)	52 260 418
Строка ОФР	стр.2110	стр.2120	стр.2100	стр.2210	стр.2220	стр.2200

В составе реализации от услуг связи и ИКТ проектов за 1 полугодие 2025 года отражены доходы от операционной аренды в размере 5 385 385 тыс. руб. (за 1 полугодие 2024 года: 4 065 452 тыс. руб.), выручка от ИКТ проектов в размере 2 211 601 тыс. руб. (за 1 полугодие 2024 года: 1 637 700 тыс. руб.), прочая выручка в размере 4 904 924 тыс. руб. (за 1 полугодие 2024 года: 4 837 916 тыс.руб.).

В составе информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте в части исполнения обязательств неденежными средствами, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

Ниже представлена информация о себестоимости в разрезе элементов затрат:

Себестоимость продаж	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Материальные затраты, в т.ч.:	401 548	713 691
Материалы	186 413	544 945
Себестоимость товаров	218 117	168 486
Резерв под обесценение	(2 982)	260
Затраты на оплату труда	7 025 941	6 227 700
Расходы на заработную плату	5 424 502	4 819 767
Расходы на премии	1 601 439	1 407 933
Отчисления на социальные нужды	2 034 717	1 814 107
Амортизация	32 208 660	30 344 334
Прочие затраты, в т.ч.:	62 012 218	58 140 897
Расходы на межсетевое соединение	25 111 189	26 417 272
Аренда каналов связи	3 213 226	3 387 738

Себестоимость продаж	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Аренда и содержание площадок базовых станций и складов	6 499 426	5 749 271
Расходы на использование радиочастотного ресурса	3 755 588	3 852 975
Расходы на обеспечение дополнительными услугами и справочно-информационное обслуживание абонентов	13 198 832	10 181 900
Расходы по роумингу	1 259 896	1 089 328
Техническая поддержка сети и биллинговой системы	3 242 876	2 262 687
Расходы на использование инфраструктуры MVNO	2 564 958	2 384 077
Прочие расходы	3 166 227	2 815 649
Итого по стр.2120 ОФР	103 683 084	97 240 729

Коммерческие расходы были представлены следующими статьями:

Коммерческие расходы	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Материальные затраты	119 839	71 005
Амортизация	19 257	16 983
Прочие затраты, в т.ч.:	15 644 683	16 737 984
Комиссионное вознаграждение дилерам	12 006 195	12 785 119
Рекламные и маркетинговые расходы	3 217 005	3 495 043
Прочие расходы на продажу	421 483	457 822
Итого по стр.2210 ОФР	15 783 779	16 825 972

Управленческие расходы были представлены следующими статьями:

Управленческие расходы	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Материальные затраты	129 916	110 018
Затраты на оплату труда	8 995 326	8 570 591
Расходы на заработную плату	5 273 943	5 027 228
Расходы на премии	2 097 755	1 797 759
Расходы по долгосрочной программе мотивации и удержания сотрудников	1 623 628	1 745 604
Отчисления на социальные нужды	2 093 559	1 985 640
Амортизация	2 075 740	2 310 275
Прочие затраты, в т.ч.:	6 908 634	5 163 559
Аренда, содержание, ремонт и охрана помещений	813 238	711 958
Расходы на программное обеспечение и оргтехнику для офиса	2 293 054	1 652 734

Управленческие расходы	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Отчисления в резерв универсального обслуживания	2 571 219	1 411 014
Профессиональные услуги сторонних организаций	521 032	705 189
Прочие управленческие расходы	710 091	682 664
Итого по стр.2220 ОФР	20 203 175	18 140 083

Совокупные затраты Общества на оплату использованных в течение 1 полугодия 2025 года энергетических ресурсов составили 6 138 480 тыс. руб. (в 1 полугодии 2024 года: 5 213 010 тыс. руб.), данные расходы отражены в себестоимости по строке «Аренда и содержание площадок базовых станций и складов» и в управленческих расходах по строке «Аренда, содержание, ремонт и охрана помещений».

21. Прочие доходы и расходы

Информация о прочих доходах и расходах Общества представлена в таблицах ниже:

Прочие доходы	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Списание кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности	55 246	156 330
Государственные субсидии	1 858	1 016
Изменение оценочных обязательств	90 561	659 064
Доходы по операциям с производными финансовыми инструментами	370 159	405 230
Штрафы, пени, неустойки по хозяйственным договорам	31 455	-
Восстановление резерва по финансовым вложениям	573 286	-
Прочие доходы	250 602	961 737
Итого по стр.2341 ОФР	1 373 167	2 183 377
Прочие расходы	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Резервы по сомнительным долгам	752 401	1 048 142
Расходы по организации и обслуживанию кредитов и займов	-	73 273
Расходы на благотворительность и социально-культурные мероприятия	1 145 419	1 354 000
Убытки от списания и выбытия ОС и НМА	217 250	92 794
Налог на имущество	84 412	79 033
Банковские расходы	53 164	43 046
Прочие расходы на персонал и добровольные социальные расходы	25 559	75 927
Прочие расходы	679 120	264 657
Расходы по операциям с ценными бумагами	407 180	-
Итого по стр.2351 ОФР	3 364 505	3 030 872

22. Расчеты по налогу на прибыль

Наименование показателя	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Прибыль до налогообложения, по бухгалтерскому учету	20 821 917	28 641 012
Сумма условного расхода по налогу на прибыль	5 205 479	5 728 202
Постоянный налоговый расход (доход), в т.ч.	158 653	45 274
Кредиторская задолженность и расходы	131 554	21 798
Основные средства, НМА и прочие внеоборотные активы	(1 654)	2 761
Запасы	408	1 387
Начисленные вознаграждения, не учитываемые для целей налогообложения	17 800	15 562
Денежные средства и финансовые вложения	10 105	3 215
Дебиторская задолженность и доходы	(1)	993
Прочие расходы, не учитываемые для целей налогообложения	441	(442)
Отложенный налог на прибыль, обусловленный	3 108 170	549 086
Изменением временной разницы по финансовым вложениям	932 705	218 351
Изменением временной разницы по аренде	1 017 383	780 316
Изменением временной разницы по резервам по сомнительным долгам	(114 609)	(30 947)
Изменением временной разницы по расходам с разницей в сроках признания	1 487 205	(544 553)
Изменением временной разницы по Запасам	59 147	727
Изменением временной разницы по резерву на демонтаж оборудования	8 694	(77 920)
Изменением временной разницы по резерву на замену АМС	7 573	12 631
Изменением временной разницы по резервам на отпуска и премии	157 501	736 163
Изменением временной разницы по отложенным расходам по дилерской комиссии	232 614	102 629
Изменением временной разницы по дебиторской задолженности и доходам	113 345	80 409
Изменением временной разницы по амортизации основных средств, НМА и прочих внеоборотных активов	(394 321)	(535 871)
Изменением временной разницы по кредитам и займам	(399 067)	(188 920)
Уменьшением налоговой базы текущего года (убытки присоединенных компаний)	-	(3 929)
Налог на прибыль, рассчитанный по ставке 25% (для 1 полугодия 2024 года - по ставке 20%)	8 472 302	6 322 562
Применение льготных ставок по налогу на прибыль	(596 617)	(556 957)
Дивиденды по ставке 0%	(1 663 049)	-
Текущий налог на прибыль (стр.2411 ОФР)	6 212 636	5 765 605

Расшифровка строки 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах:

Наименование показателя	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Увеличение / уменьшение налога на прибыль по уточненным декларациям	(178 267)	(44 436)
Начисление / восстановление отложенных налогов по инвестициям и РСД	143 322	-
Итого по стр.2460 ОФР	(34 945)	(44 436)

23. Прибыль на одну акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая причитается акционерам – владельцам обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный период к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода. Указанная ниже базовая прибыль равна чистой прибыли Общества (статья 2400 Отчета о финансовых результатах).

Наименование показателя	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года
Базовая прибыль за отчетный период, тыс.руб.	17 682 506	23 380 057
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного периода, тыс. акций	620 000	620 000
Базовая прибыль на акцию, в рублях	28,52	37,71
Разводненная прибыль на акцию, в рублях	28,52	37,71

Общество не имело ценных бумаг, условиями выпуска которых предусматривалась их конвертация в дополнительное количество обыкновенных акций. Поэтому базовая прибыль на одну обыкновенную акцию равна разводненной прибыли на акцию.

24. Связанные стороны

В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общество производит операции с компаниями, которые являются связанными сторонами. В состав связанных сторон Общества входят аффилированные лица и другие связанные стороны. Обществом определен следующий перечень групп связанных сторон: преобладающие хозяйственные общества (см. раздел 13 «Уставный капитал»), дочерние хозяйственные общества (см. раздел 1 «Краткая характеристика деятельности Общества за 1 полугодие 2025

года»), основной управленческий персонал (см. раздел 1 «Краткая характеристика деятельности Общества за 1 полугодие 2025 года»), зависимые общества и другие связанные стороны.

Информация по группам связанных сторон раскрывается суммарно по видам хозяйственных операций в разрезе каждой группы связанных сторон. Все операции по связанным сторонам осуществляются на основании заключенных договоров. Оплата производится денежными средствами, за исключением случаев, описанных в разделе 20 «Раскрытие информации по расходам и доходам Общества. Сроки оплаты с момента выставления счетов в основном не превышают 12 месяцев.

Стоимостные показатели по незавершенным на конец отчетного периода операциям:

Незавершенные на конец периода операции	на 30.06.2025			на 31.12.2024		
	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны
Дебиторская задолженность, в т.ч.:	14 502	9 932 297	6 785 120	14 503	13 890 839	6 925 881
за реализацию основных средств и других активов	-	8 162	11 700	-	14 727	21 835
за продажу акций и долей других организаций	-	-	6 553 280	-	-	6 553 280
за реализацию товаров, работ, услуг	14 502	5 547 937	220 140	14 503	6 475 942	350 766
задолженность по дивидендам	-	4 376 198	-	-	7 400 170	-
Долгосрочная дебиторская задолженность за реализацию основных средств и других активов	-	-	26 326	-	-	22 041
Авансы полученные, в т.ч.:	-	(10 477)	(57 341)	-	(14 675)	(12 050)
за реализацию услуг по основной деятельности	-	(7 803)	(57 341)	-	(14 675)	(12 050)
за реализацию основных средств и других активов	-	(2 674)	-	-	-	-
Кредиторская задолженность и прочие обязательства, в т.ч.:	(4 005 200)	(8 053 918)	(2 579 388)	-	(8 752 096)	(2 374 622)
за приобретение услуг по основной деятельности	-	(7 157 727)	(61 898)	-	(7 937 150)	(79 137)
за приобретение основных средств и других активов	-	(780 240)	(159 370)	-	(755 807)	(156 533)
расчеты с учредителями	(4 005 200)	-	-	-	-	-
за аренду имущества	-	(115 951)	(2 358 120)	-	(59 139)	(2 138 952)

Незавершенные на конец периода операции	на 30.06.2025			на 31.12.2024		
	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны
Авансы выданные, в т.ч.:	-	2 684 072	1 061 493	-	2 430	1 068 419
за приобретение основных средств и других активов	-	2 683 634	1 001 207	-	-	1 001 207
за аренду имущества	-	1	53 124	-	1	27 346
за приобретение услуг по основной деятельности	-	437	7 162	-	2 429	39 866
Расчеты с участниками КГН	-	(2 508)	-	-	21 853	-
Займы выданные	67 096 000	21 571 046	-	52 800 000	26 423 003	-
Займы выданные беспроцентные	9 000 000	7 392 460	-	5 500 000	4 722 118	-
Займы полученные беспроцентные	-	(21 998 795)	-	-	(20 567 339)	-
Задолженность по процентам по займам выданным	6 571 941	1 536 790	-	135 030	1 738 603	-
Итого	78 677 243	13 050 967	5 236 210	58 449 533	17 464 736	4 197 456

Виды и объем операций со связанными сторонами:

Виды операций	1 полугодие 2025 года			1 полугодие 2024 года		
	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны
Выручка, в т.ч.:	11	17 989 145	313 149	11	19 004 304	267 103
за реализацию основных средств и других активов	-	11 530	-	-	18 924	58
за реализацию товаров, работ, услуг	11	17 977 615	313 149	11	18 985 380	267 045
Себестоимость, коммерческие, управленческие расходы	-	(18 443 084)	(11 389 140)	-	(18 613 501)	(10 259 821)
Проценты к получению	6 436 911	1 840 080	-	-	1 131 172	-
Прочие доходы/расходы	-	(3 740 162)	(21 024)	-	(577 734)	(69 952)
Итого доходов и расходов	6 436 922	(2 354 021)	(11 097 015)	11	944 241	(10 062 670)
Доходы по операциям с финансовыми вложениями	-	166 106	-	-	-	-
Налог на прибыль по КГН	-	(9 720)	-	-	86 255	-
Дивиденды	(19 709 800)	6 652 198	-	(13 001 400)	-	-

Виды операций	1 полугодие 2025 года			1 полугодие 2024 года		
	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны
Приобретение основных средств и других активов	-	(2 710 784)	(441 631)	-	(2 600 483)	(277 237)
Приобретение материально-производственных запасов	-	(7 746)	-	-	(469 549)	-

Денежные потоки со связанными сторонами:

Виды операций	1 полугодие 2025 года			1 полугодие 2024 года		
	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны
Движение денежных средств по текущей деятельности						
Платежи - всего, в т.ч.:	(3 499 998)	(34 033 777)	(13 447 380)	(4 000 000)	(34 680 430)	(12 332 875)
поставщикам за товары, работы, услуги	-	(14 862 379)	(11 246 559)	-	(14 497 167)	(10 309 467)
в связи с предоставлением займов беспроцентных	(3 500 000)	(18 779 808)	-	(4 000 000)	(20 503 784)	-
прочие платежи	2	(406 232)	(2 200 821)	-	320 521	(2 023 408)
расчеты по КГН	-	14 642	-	-	-	-
Поступления - всего, в т.ч.:	9	32 565 019	426 385	-	37 308 407	158 357
от продажи, товаров, работ, услуг	9	16 289 216	423 623	-	18 049 245	157 577
от возврата займов беспроцентных	-	16 109 466	-	-	19 258 189	-
прочие поступления	-	166 337	2 762	-	973	780
Итого движение по текущей деятельности	(3 499 989)	(1 468 758)	(13 020 995)	(4 000 000)	2 627 977	(12 174 518)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности						
Платежи, в т.ч.	(28 000 000)	(14 758 197)	(439 255)	(2 105 000)	(6 670 573)	(305 947)
в связи с приобретением внеоборотных активов	-	(4 972 197)	(439 255)	-	(2 663 723)	(305 947)
в связи с приобретением акций в других организациях	-	-	-	(2 105 000)	-	-
в связи с предоставлением займов	(28 000 000)	(9 786 000)	-	-	(4 006 850)	-
Поступления, в т.ч.:	13 704 000	22 566 676	21 707	-	5 207 984	7 792

Виды операций	1 полугодие 2025 года			1 полугодие 2024 года		
	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны	Преобладающие хозяйственные общества	Дочерние общества	Зависимые общества и другие связанные стороны
от возврата предоставленных займов	13 704 000	11 230 000	-	-	472 581	-
процентов по долговым финансовым вложениям	-	1 645 307	-	-	573 169	-
дивидендов	-	9 676 170	-	-	4 122 910	-
от продажи внеоборотных активов	-	15 199	21 707	-	39 324	7 792
Итого движение денежных средств по инвестиционной	(14 296 000)	7 808 479	(417 548)	(2 105 000)	(1 462 589)	(298 155)
Движение денежных средств по финансовой деятельности						
Платежи, в т.ч.:	(15 704 600)	(24 999 846)	-	(13 001 400)	(26 513 403)	(1 819)
в связи с возвратом займов беспроцентных	-	(24 999 846)	-	-	(26 513 403)	(1 819)
на уплату дивидендов в пользу собственников	(15 704 600)	-	-	(13 001 400)	-	-
Поступления, в т.ч.:	-	26 446 178	-	-	24 363 911	-
получение займов беспроцентных	-	26 446 178	-	-	24 363 911	-
Итого движение денежных средств от финансовой деятельности	(15 704 600)	1 446 332	-	(13 001 400)	(2 149 492)	(1 819)

По состоянию на 30 июня 2025 года по связанным сторонам у Общества имеются обеспечения обязательств и платежей выданные, информация по которым раскрыта в Разделе 15 «Обеспечения обязательств выданные».

25. Информация по сегментам

В составе информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

26. Условные обязательства и условные активы

В составе информации, раскрытой в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год в данном пункте, не происходило существенных изменений в 1 полугодии 2025 года.

27. События, произошедшие после 30 июня 2025 года

Дивиденды

В июле 2025 года Общество выплатило дивиденды в сумме 4 005 200 тыс. руб.

Кредиты и займы

В июле 2025 года Общество выдало рублевый заем связанной стороне на общую сумму 2 400 000 тыс. руб. со сроком погашения один год.

Генеральный директор




Х.Э.Помбухчан

Главный бухгалтер




О.С.Пекер

«14» августа 2025 года